
 

 
 
 

 
 

 

1 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 98 DEL 21.09.2017        
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:        “  LAVORI DI ASFALTATURA DELLE VIE DEA VEN ERE - GIROLDI - 

CARRALE DI SOPRA - CHIOVINI” 

                              APPALTO DEI LAVORI  

 

 
 

 

 APPROVAZIONE VERBALE DI AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA ED AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA 

 

ooOoo 
 

 
 
 
 

SERVIZIO TECNICO N.  43 DEL 21.09.2017  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

 
 
 

 
 

 

2 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il DPR 21.12.1999, n. 554 per le parti ancora in vigore; 
Visto il DPR n. 34/2000; 
Vista il D. Lgs 18.04.2016 n. 50; 
Visto il Regolamento Comunale dei Lavori, delle Forniture e dei Servizi in Economia approvato con 

D.C.C. n. 10 del 09/04/2014; 
 
 PREMESSO 

 
   Che l’Amministrazione Comunale intende realizzare interventi di asfaltatura delle vie Dea Venere, Gioroldi, 
Carrale di Sopra, Chiovini;  
   Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 in data 20.04.2017 è stato conferito incarico interno per la 
progettazione al tecnico comunale; 
   Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 in data 27.04.2017 è stato approvato il progetto di fattibilità 
dei lavori di asfaltatura delle vie Dea Venere, Gioroldi, Carrale di Sopra, Chiovini, dell’importo complessivo di 
€. 100.000,00; 
   Che con nota in data 12.05.2017 è stato richiesto, ai sensi della L.R. 18/84, alla Regione Piemonte sul 
progetto di fattibilità di €. 100.000,00 un contributo di €. 70.000,00;  
   Che con determinazione dirigenziale n. 2275  del 18.07.2017 la Regione Piemonte ha concesso un 
contributo in conto capitale di €. 65.000,00, a fronte della richiesta di €. 70.000,00; 
   Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 52 in data 27.07.2017  è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dei lavori di asfaltatura di alcune vie comunali, dell’importo complessivo di €. 95.000,00, 
ripartito come segue: 
 

Importo dei lavori soggetto a ribasso   Euro 67.777,29 
  Oneri per la sicurezza indiretti                  Euro       629,74 
        ------------------------ 
 IMPORTO CONTRATTUALE                          Euro      68.407,03 
 
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
  
 IVA 22% su  importo contrattuale (22%)                Euro     15.049,55 
 Imprevisti      Euro       2.462,40 
 Somma segnaletica stradale orizzontale, verticale 
 E dossi       Euro       6.000,00 
 Spese tecniche  progettazione interna (2%) su 
 Importo contrattuale      Euro 1.368,14 
 Coordinatore per la sicurezza in fase di progetto 
 e esecutiva      Euro       1.350,00 
 IVA a CNPAIA su spese tecniche 

 sicurezza (26,88%)      Euro          362,88 
 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   Euro     26.592,97 

        _______________ 
 AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO                        Euro     95.000,00 
 
   Dato atto che al finanziamento dell’opera si farà fronte mediante fondi propri con imputazione sul  cap. 
3110/10.05.2 (Cap./Missione.programma.titolo) del bilancio di previsione esercizio 2017; 

 
A detto intervento sono stati attribuiti i seguenti codici: 
 
CUP: J77H17000350006 e CIG: 7172654553 



 

 
 
 

 
 

 

3 

 
CONSIDERATO  
 
   Che a seguito determinazione n. 82 del 04.10.2016 venne stabilito di ricorrere alla procedura negoziata, ai 
sensi dell’art. 36 del D. Legislativo n. 50/2016  trattandosi di intervento con importo inferiore a €. 150.000,00; 
   Che a seguito determinazione n. 86 del 04.08.2017 venne stabilito di ricorrere alla procedura negoziata, ai 
sensi dell’art. 36 del D. Legislativo n. 50/2016  trattandosi di intervento con importo inferiore a €. 150.000,00; 
 
   Che entro il termine massimo stabilito sono pervenute n. 5 (cinque) offerte e più precisamente: 
 

1. Impresa DE GIULIANI S.r.L.  con sede in Viale Marconi n. 56,  28021 BORGOMANERO (NO)  
2. Impresa NUOVA SACCED S.r.L.  con sede in Via Cimitero n. 8, 28077 PRATO SESIA (NO)   
3. Impresa VALLOGGIA FRATELLI S.r.L.  con sede in Via Leonardo Da Vinci n. 40, 28021 

BORGOMANERO (NO)   
4. Impresa CANTIERI STRADALI GALLO S.p.A.  con sede in Camillo De Rossi n. 18, 13031 ARBORIO 

(VC)  
5. Impresa ARONA SCAVI S.r.L.  con sede in Via Aldo Moro n. 8, 28040 OLEGGIO CASTELLO (NO)  

 
   Che il giorno 07 Settembre 2017 si è proceduto all’apertura delle buste contenenti le offerte pervenute e che, 
come risulta dal relativo verbale, è risultata aggiudicataria in via provvisoria la ditta  NUOVA SACCED S.r.L.  
con sede in Via Cimitero n. 8, 28077 PRATO SESIA (NO) - P.I. 000581870037 che ha offerto un ribasso del 
28,517%, determinando l’importo contrattuale come segue: 
 
Importo lavori soggetto a ribasso d’asta             €.    67.777,29 

Ribasso del 28,517%        €.  - 19.328,05  
 
Importo netto dei lavori                       €.    48.449,24 
Costi della sicurezza                                        €.         629,74   
Importo di contratto                                         €.     49.078,98  
IVA 22%                       €.    10.797,37        

TOTALE GENERALE        €.    59.876,35   
 
    Che la ditta provvisoriamente aggiudicataria ha fatto pervenire la seguente documentazione: 
 

• polizza fedejussoria per la cauzione definitiva emessa dalla Società ELBA ASSICURAZIONI S.p.A. in 
data 20.09.2017 al n. 1117520, per l’importo di €. 9.079,61; 

• polizza assicurazione ( CAR) emessa dalla Società ELBA ASSICURAZIONI S.p.A. in data 19.09.2017 
al n. n. 1116865 contro tutti i rischi subiti dalla Stazione Appaltante a causa del danneggiamento 
totale o parziale delle opere, anche preesistenti per un massimale di €. 100.000,00; 

• polizza assicurazione (RCT) emessa dalla Società UNIPOLSAI - Agenzia principale di Borgosesia al 
n. 1/53568/61/746265853 per responsabilità civile per un massimale di €. 2.000.000,00; 

• Copia conforme all’originale del Certificato della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed 
Agricoltura di Novara; 

• Indicazione di conto corrente bancario o postale delicato alla commessa pubblica, anche in via non 
esclusiva, in ottemperanza alla tracciabilità dei flussi finanziari. 

• Dichiarazione sostitutiva atto di notorietà di non assoggettabilità  agli obblighi dell’art. 17 della legge 
12.03.1999 n. 68; 

 
 
 
 



 

 
 
 

 
 

 

4 

 
ACCERTATA  
 
    La regolarità delle operazioni svolte e considerato che nulla osta all’approvazione della definitiva 
aggiudicazione a favore della ditta suddetta ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs N. 50/2016; 

 
CONSIDERATO 
 
    Che, è necessario provvedere, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs n. 50/2016 allo svincolo della cauzione 
provvisoria presentata, precisando che per la ditta aggiudicataria lo svincolo avverrà automaticamente al 
momento della sottoscrizione del contratto previa presentazione di garanzia fidejussoria ai sensi dell’art. 103 
del D.Lgs, pena la revoca dell’affidamento e l’acquisizione della cauzione provvisoria depositata in sede di 
offerta; 

DETERMINA 
 

1. Di procedere per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, ad aggiudicare in forma definitiva 
alla ditta NUOVA SACCED S.r.L.  con sede in Via Cimitero n. 8, 28077 PRATO SESIA (NO) - P.I. 
000581870037, l’appalto dei lavori di asfaltatura delle Vie Chiovini, Giroldi, Carrale di Sopra, Dea 
Venere (CUP: J77H17000350006 e CIG: 7172654553); 

2. Di stabilire in €. 49.078,98 oltre IVA 22% il relativo importo contrattuale determinato a seguito del 
ribasso d’asta del 28,517%; 

3. Di dare atto che l’Amministrazione procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale derivante 
dal presente provvedimento nel rispetto delle previsioni e degli elementi di garanzia dettati dall’art. 32 
del D.Lgs n. 50/2016; 

4. Di impegnare l’importo complessivo di €. 59.876,35( IVA di legge compresa) derivante dal presente 
provvedimento, imputando la spesa al cap. 3110/10.05.2  (Cap./Missione.programma.titolo)del 
bilancio 2016;  

5. Di dare atto che la ditta incaricata, a pena di nullità del contratto, assume gli obblighi dei flussi di 
finanziari di “tracciabilità” cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

6. È esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D. Lgs 267/2000; 

Di trasmettere il presente provvedimento: 
al Responsabile del Servizio Ragioneria; 
alla ditta aggiudicataria ed alla Direzione Lavori; 

                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                Geom. Roberto Sogno 

 
       Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria al cap. 3110/10.05.2 
(Cap./Missione.programma.titolo)del bilancio 2016, a norma dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000 e il 
visto di copertura monetaria ai sensi dell’art. 9, comma 1, D.L. n. 78/2009 convertito in Legge 102/2009. 
 

Sizzano, 21.09.2017 
 

           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                            Anna Giromini 

_______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 

Sizzano, 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 


